its littere pervenerint falutem. Noveritis quod ego feci

kariJTßmo domino meo Philippo Regi Francie illufiri ho

magium ligium contra omnes qui pojfunt vivere & mori ,

defeodo Britannie & de Andegavia& Сenomanía & de

Turonia , quando Deo volenteipfe vel ego prediäa acqni-

Jierimus , &c. Quibus litteris & earum tenore per

didum Ducem vifis & intellects , idem Dux idem

Regi refpondit : quod nullo modo debebat feu tene-

batur fibi faceré homagium ligium ñeque fidelitatis

juramentum , vigore ipfarum litterarum , nec alia-

rum ; attento videlicet didarum litterarum tenore

& habito reípedu ad tenementum , libertates , &

nobilitates Ducatus fui , qüodque totum id quod

iecerat didus Arturus erat iiivalidum , valereque &

tenere nullo modo poterat in prejudicium ipiorum

Ducis & Ducatus , pro eo maxime quod tempore

date ipfarum litterarum -, feu poftea, ipfe Arturus

nunquam fuit Dux Britannie , nec habuit poflemo-

nem Ducatus, quia Domina Conftancia de Britan

nia ejus genitrix vivebat tunc temporis , que erat

vera DuciiTa Britannie ad caufam & ratione fuccef-

lionis Domini Conani quondam Ducis Britannie

patris fui , tenebatque in manu fuá dida Conftan

cia totum Ducatum quamdiu vixit , que & dido

a oh ф Arturo filio fuo a fupervixit. Sed unum verum eft ,

'<»■*. quod Arturus prefatus.fi dide matri fue fupervixif-

iet , Dux Britannie extitifTet ; & fie illud homagium

quod didus Arturus talker qualiter faceré vifus

fuit , vabre feu tenere non potuit nec inaliquopre-

judicare Duci nec fuccefloribus ejus , cum ipfe Ar

turus nondum eflet Dux nec pofleflor Ducatus ,

ut prefertur. Et tarnen hiis non obftantibus, idem

Dux Johannes eidem Karolo Regi obtulit tunc fa-

cere homagium ligium de Ducatu fuo, in quantum,

&non aliter,quod idemRex Karolus ipfi in prefenti

traderet & concederet illas terras & dominia Aqui-

tanie , Normannie , Andegavie , Cenomannie &

Turonnie in didis litteris didi Arturi contenta.

Quibus quidem auditis idem Rex fe retraxit in

Confilio fuo ut fuper hoc deliberaret ; & poft hoc

rediit & eidemJohanni Duci refpondit quod ab eo-

dem Duce nullamligentiam aut fidelitatis juramen

tum petebat de dido Ducatu fuo , & quod fatis

contentabatur de homagio feu obedientia fibi per

didum D. Ducem fàdis ; & fic idem Dux à pre-

fentia Regis graciofe receifit , & in Britanniam re

diit , Ducatumque fuum Britannie per fpacium vu.

annorum in pace & tranquillitate gubernavit.

Anno Domini mccclxvi. circa Feftum natale

S. J. В. Henricus Rex Caftelle fuerat conqueftus

totum Regnum Caftelle quod Rex Petrus folebat

antea poífidere , unde multi mirabantur de hoc s

pro eo quod tempore guerre incepte inter ipfos

idem Rex Petrus tenebatur & erat potencior & di-

cior Rex omnibus Regibus tocius Chriftianitatis,

& hoc non obftante Regnum fuum amifit infra tres

menfes, Divina ultione permidente ; nec eft mi-

randum , quia tirannice vivebat & ab omnibus odio

habebatur.

item dido anno , fabbati in. Aprilis Eduardus

princeps Wallie & Acquitanie debellavit Henricum

Regem Caftelle & Yfpanos ; de quo bello Rex Hen

ricus fugiit & eXercitus fuos feu acies prifionarios

cum principe prefato malegratibus fuis dimifit , &

maxime Dominum Bertrandum de Guefclin Brito-

nem , cum nonnullis aliis Britonibus & Gallis , qui

in brevi fuerunt poftmodum de fua prifione delibe-

rati\ guerramque immediate contra Petrum Ca

ftelle Regem moverunt.

Anno Domini м с с с l х v i i i. die xii. menfis

Marc.ii Rex Petrus preliavit contra Regem Henri

cum de Caftella juxta urbem Sevile magne, in quo

bello Rex Henricus obtinuit & Petrus Rex fubcu-

buit & fugiit ufque ad unum Caftrum ibidem pro-

pe : & demum idem Rex Petrus credens ab illo ca-

ftro fub filencio nodis recedere, ab gentibus Re

gis Henrici, videlicet per didum Bertrandum de

Guefclin tunc deliberatum à prifione fua, captus

fuit,& poftmodum dudus ad Regem Henricum qui

fecit ipfum Regem Petrum in continenti decapi

tan. Et ratione hujufmodi homicidii idem Bertran-

dus de Guefclin fiiit & in perpetuum erit diffama-

tus , pro eo quod ipfe aiTecuraverat didum Regem

Petrum & promiferat ipfum cuftodire fine aliqua

mutilacione vel violentia corporis , qüod non fecit ,

& male, quamvis idemRex Petrus fuifiet tirannus

& peflime conditionis , ut dicebatur.

Anno Domini MCCCLXX. Mercurii it. die

Odobris Rex Francie conftituit & fecit Dominum

Bertrandum de Guefclin Britonem Coneftabula-

rium Francie propter ipfius ftrenuitatem & auda-

ciam in armis.

Anno Domini mccclxxv. in Vigilia beati

Thome Apoftoli reverendillimus pater dominus

Hugo de Montelais DiocefisNannetenfis oriundus,

Epifcopus Briocenfis , fuit fublimatus ad Cardina-

latus dignitatem , Sc fuit vocatus > quamdiu vixit in

humanis , Cardinalis Britannie. Ifteque Cardinalis

fuerat quondam Cantor , Decanus & Archidiaco-

nus Medie Ecclefie Nannet. fucceifive , & Ecclefie

Nannentenfis poft obitum bone memorie Oliverii

Salahadini Epifcopi prefulumque tocius orbis tem

pore quo vivebat.floris vacantis in Epifcopum elec-